
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 
Oggetto: Affidamento del Servizio “E-CARE - Servizi domiciliari per soggetti con dipendenza patologica 

cronica, minori e giovani con problematiche di ritiro sociale, consumo/abuso di sostanze o altri 
comportamenti di addiction”. AGGIUDICAZIONE.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 
amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento”;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI APPROVARE i risultati delle operazioni di gara telematica MEPA (RDO n. 5248127), indetta dall’AST 
MACERATA con Determina del Dirigente UOC Acquisti e Logistica  n. 37/AST MC del 01/04/2025 per 
l’affidamento del Servizio “E-CARE - Servizi domiciliari per soggetti con dipendenza patologica cronica, 
minori e giovani con problematiche di ritiro sociale, consumo/abuso di sostanze o altri 
comportamenti di addiction”, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI DISPORRE l’aggiudicazione della procedura di cui al punto 1 a favore del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese così composto:
- Cooperativa Sociale PARS “Pio Carosi” Impresa Sociale ETS (mandataria)
- Associazione Glatad Onlus (mandante)
- Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus (mandante)
- Cooperativa Sociale Berta ’80 Onlus (mandante).

3. DI DARE ATTO che l'offerta presentata dal Raggruppamento temporaneo di Imprese composto da 
Cooperativa Sociale PARS "Pio Carosi" Impresa Sociale ETS (mandataria), Associazione Glatad Onlus 
(mandante), Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus (mandante), Cooperativa Sociale Berta '80 
Onlus (mandante) è la seguente:

Fornitura Descrizione Servizio Offerta 
economica

Offerta economica
Importo (IVA esclusa)

E-CARE - Servizi domiciliari per 
soggetti con dipendenza patologica 
cronica, minori e giovani con 
problematiche di ritiro sociale, 
consumo/abuso di sostanze o altri 
comportamenti di addiction

Strutturazione di interventi di supporto psico-sociale 
a carattere domiciliare nei confronti di persone con 
problematiche di dipendenza patologica cronica o 
minori /giovani a rischio, in carico a uno degli STDP 
dell’AST Macerata.

OE_NG5248127
_U_NP22 

62993.pdf.p7m 
del 

17/04/2025

€  130.476,19

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice, è stata effettuata la  verifica del possesso 



2

dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario e, 
pertanto, il presente provvedimento sarà immediatamente efficace;

5. DI DARE ATTO che il contratto avrà una durata fino al 31/12/2026, a partire dalla data di stipula che 
avverrà in forma elettronica secondo le modalità definite dal Mepa di Consip da parte del Punto 
Ordinante della SA individuato nella Dott.ssa Barbara Bucossi;

6. DI APPROVARE il seguente importo complessivo di aggiudicazione dell’appalto:

QUADRO ECONOMICO DELL’AFFIDAMENTO
A1 Importo aggiudicato - 19 MESI - (IVA esclusa)            €  130.476,19A
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €              0,00

Totale A € 130.476,19
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 * €      1.826,67 
B

B2 IVA 5% (ove prevista)** €      5.219,05
Totale B            €     8.350,48
Totale (A1+B2) IVA inclusa € 135.695,25

* con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice e s.m.i.; le somme da 
accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di affidamento ed esecuzione 
(pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) saranno impegnate con l’atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito 
dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni tecniche di cui all’Allegato I.10 del codice e smi svolte dal personale 
coinvolto, anche nell’ambito dell’adozione di un regolamento aziendale che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.
** l’aliquota I.V.A. è stata calcolata in base al regime differenziato da applicarsi in relazione alla forma giuridica degli enti che compongono il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese: nello specifico, per le quote che saranno gestite da Cooperativa Sociale PARS "Pio Carosi" Impresa 
Sociale ETS, Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus e Cooperativa Sociale Berta '80 Onlus, complessivamente pari ad € 104.380,96 € è stata 
calcolata nella misura del 5%, mentre per la restante quota gestita dall’Associazione Glatad, pari ad € 26.095,24, l’iva non è stata applicata 
poiché l’ente è esente.   

7. DARE ATTO che, presumendo l’avvio dell’esecuzione del contratto dal mese di Giugno 2025, l’importo 
complessivo aggiudicato per mesi 19, pari ad € 130.476,19 + iva ove prevista (€ 135.695,25 iva inclusa), 
sarà imputato al conto economico 0505010803 “Acquisti di prestazioni di assistenza territoriale 
ambulatoriale alle persone dipendenti da sostanze stupefacenti, psicotrope o da alcool” come segue:
- per l’anno 2025, presumendo l’avvio dell’esecuzione del servizio dal mese di Giugno 2025, per € 

60.476,19 + iva ove prevista (€ 62.895,25 iva inclusa), all’AUT. n° 17/2025 - SUB 15 coerentemente e 
compatibilmente con il Budget 2025 e con quanto previsto dalla DGRM n.2015 del 20/12/2024; 

- per la successiva annualità, complessivamente per € 70.000,00 + iva ove prevista (€ 72.800,00 iva 
inclusa), compatibilmente con il budget per come sarà adottato, all’ autorizzazione che sarà costituita 
per l’esercizio di competenza.

8. DI DISPORRE che l’accantonamento di € 1.826,67 per incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.lgs. 
36/2023, con riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per ciascuna figura 
professionale che ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, anche sulla 
base di quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale, con imputazione al conto 
0526050102 – Acc. Incentivi funzioni tecniche;

9. DI NOMINARE il Direttore dell’esecuzione del contratto, nella figura del Dott. Gianni Giuli, Direttore 
dell’UOC Dipartimento Dipendenze Patologiche dell’AST Macerata;



3

10. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi quadro, 
o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il presente atto è 
conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip SPA o dalla centrale di 
committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 
66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

11. DI PRENDERE ATTO che,  per i dipendenti coinvolti nel procedimento, non si ravvisano situazioni di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del D.lgs 165/2001;

12. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace 
dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

                  Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata”;

- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 
amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“;

Motivazione 

Con Determina del Dirigente della UOC Acquisti e Logistica n. 37 del 01/04/2025 l’AST Macerata ha indetto 
la procedura negoziata espletata sulla Piattaforma Mepa con RDO 5248127  per l’affidamento del “Servizio 
E-CARE - Servizi domiciliari per soggetti con dipendenza patologica cronica, minori e giovani con 
problematiche di ritiro sociale, consumo/abuso di sostanze o altri comportamenti di addiction” a favore 
degli utenti del Dipartimento Dipendenze Patologiche dell’AST Macerata, per un importo di € 130.476,19 + 
iva.

In data 04/04/2025 è stata pubblicata la RdO aperta n. 5248127 rivolta a tutti gli operatori iscritti al Bando 
Mepa di riferimento con termine ultimo di presentazione delle offerte fissato per il 22/04/2025 ore 13.00. 

Entro la suddetta data, ha presentato offerta la seguente Ditta:

N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico 
digitale

1

Raggruppamento Temporaneo di Imprese così composto:
- Cooperativa Sociale PARS “Pio Carosi” Impresa Sociale ETS (mandataria)
- Associazione Glatad Onlus (mandante)
- Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus (mandante)
- Cooperativa Sociale Berta ’80 Onlus (mandante)

n. partecipazione 
2262993 del 17/04/2025 

In data 24/04/2025 si è proceduto all'apertura della busta contenente la documentazione amministrativa 
richiesta negli atti di gara; si è preso atto dei documenti inseriti dall'Operatore Economico partecipante 
verificando la completezza della presentazione rispetto a quanto richiesto nella RDO.

All'esito di detto procedimento, verificata la regolarità di tutta la documentazione amministrativa 
presentata dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Cooperativa Sociale PARS "Pio 
Carosi" impresa Sociale ETS (mandataria), Associazione Glatad Onlus (mandante), Cooperativa Sociale 
COOSS Marche Onlus (mandante) e Cooperativa Sociale Berta '80 Onlus (mandante), lo stesso è stato 
ammesso alla fase successiva della gara.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5

Con Determina del Direttore Generale n° 271 del 19/05/2025 l’AST di Macerata ha nominato la 
Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata dal 
concorrente ammesso alla procedura in oggetto, nella seguente composizione:

Funzione Nome e Cognome Posizione Funzionale

Presidente Dott.ssa
Maria Assunta Evangelista

Responsabile UOS Gestione dipendenza acuta e subacuta e diagnosi 
correlate – Servizio Territoriale Dipendenze Patologiche di Macerata

Componente Dott.
Stefano Stoccuto

Dirigente Sociologo Dipartimento Dipendenze Patologiche AST 
Macerata

Componente Dott.ssa
Silvia Agnani

Dirigente Sociologa Servizio Territoriale Dipendenze
Patologiche AST Macerata

In data 22/05/2025 si è proceduto all’apertura della busta contenente la documentazione tecnica richiesta 
negli atti di gara, trattandosi di RDO da aggiudicarsi sulla base della migliore offerta in termini di qualità 
della proposta; si è preso atto dei documenti inseriti dall’Operatore Economico partecipante verificando la 
completezza della presentazione rispetto a quanto richiesto nella RDO e, contestualmente, la 
documentazione tecnica, scaricata dalla Piattaforma Mepa, è stata consegnata con supporto informatico, 
alla Commissione Giudicatrice.
A seguito di esame della documentazione tecnica, in data 23/05/2025, la Commissione Giudicatrice ha 
trasmesso al RUP il "Verbale di Valutazione dell'Offerta Tecnica", che si intende parte integrante del 
presente atto anche se non allegato, contenente le valutazioni di rispondenza di quanto offerto dalla RTI 
partecipante a quanto richiesto nel capitolato tecnico e l'attribuzione dei punteggi con relativa motivazione, 
le cui risultanze si riassumono di seguito:

RDO n. 5248127 - l’affidamento del “Servizio E-CARE - Servizi domiciliari per soggetti con dipendenza patologica 
cronica, minori e giovani con problematiche di ritiro sociale, consumo/abuso di sostanze o altri comportamenti di 
addiction”
Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Cooperativa Sociale PARS “Pio Carosi” Impresa Sociale ETS 
(mandataria), Associazione Glatad Onlus (mandante), Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus (mandante) e 
Cooperativa Sociale Berta ’80 Onlus (mandante)
punteggio finale attribuito riparametrato: 100,00 

Con comunicazione su piattaforma Mepa è stata resa nota al partecipante l’ammissione alla successiva fase 
di gara e la data fissata per l’apertura della Busta Economica.

Il giorno 27/05/2025 alle ore 8.30, data fissata per l'apertura delle buste economiche telematiche, il Rup, a 
mezzo Piattaforma Mepa, ha proceduto al caricamento del punteggio tecnico già riparametrato ed 
appresso schematizzato:

OPERATORE ECONOMICO Punteggio Tecnico 
Riparametrato

RTI COOPERATIVA SOCIALE PARS PIO CAROSI impresa sociale ets mandataria -
COOPERATIVA SOCIALE COOSS MARCHE mandante - ASSOCIAZIONE GLATAD ONLUS 
mandante - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L. BERTA 80 mandante

100

Si è, quindi, proceduto all'apertura della Busta economica e si è preso atto della documentazione 
economica presentata dal concorrente che è risultata conforme a quanto richiesto dagli atti di gara e di 
seguito indicata:



6

DOCUMENTAZIONE PRESENTATA
Offerta economica a sistema : OE_NG5248127_L1 NP2262993.pdf.p7m
Allegato C modello dettaglio offerta economica

L' offerta economica del concorrente presente a sistema è la seguente:

OPERATORE ECONOMICO N° 
partecipazione

Valore complessivo 
offerta iva esclusa 

RTI COOPERATIVA SOCIALE PARS PIO CAROSI impresa sociale ets mandataria 
- COOPERATIVA SOCIALE COOSS MARCHE mandante - ASSOCIAZIONE 
GLATAD ONLUS mandante -SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L. BERTA 
80 mandante

2262993 € 130.476,19

L'offerta economica presentata è stata dettagliata secondo il modello C) come richiesto dalla Stazione 
Appaltante con i costi orari del personale impiegato, costo dei materiali, costi generali, costi della sicurezza, 
utile di impresa ed altre voci.

Visto il criterio di aggiudicazione previsto nel disciplinare di gara, il Rup prende atto della graduatoria 
provvisoria determinata automaticamente dal sistema Mepa:

OPERATORE ECONOMICO Punteggio Tecnico 
Riparametrato Graduatoria 

RTI COOPERATIVA SOCIALE PARS PIO CAROSI impresa sociale ets mandataria - 
COOPERATIVA SOCIALE COOSS MARCHE mandante - ASSOCIAZIONE GLATAD 
ONLUS mandante -SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L. BERTA 80 mandante

100 1° 
classificata

Il Rup procede a rendere visibile la graduatoria provvisoria tramite funzionalità Mepa.

Vista l'offerta tecnica ed economica formulata dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da 
Cooperativa Sociale PARS "Pio Carosi" Impresa Sociale ETS (mandataria), Associazione Glatad Onlus 
(mandante), Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus (mandante) e Cooperativa Sociale Berta '80 Onlus 
(mandante), si dà atto che:
 da un punto di vista tecnico l'offerta è rispondente ai requisiti, alle condizioni e ai criteri di minima 

disciplinati nei documenti di gara;
 da un punto di vista economico l'offerta proposta è congrua rispetto ai costi previsti per la realizzazione 

del progetto per come approvato dalla Regione Marche con Decreto del Direttore della Agenzia 
Regionale Sanitaria n° 68 del 05/07/2024 ed autorizzato con Determina n° 516 del 19/12/2024 dal 
Direttore Generale AST Macerata;

 la verifica di congruità ha riguardato anche i costi della manodopera indicati dalla RTI aggiudicataria 
nel dettaglio economico allegato alla RDO che sono risultati adeguati e coerenti rispetto a quelli che la 
stazione appaltante ha stimato calcolati sulla base della durata del contratto, delle figure professionali 
necessarie all'esecuzione del contratto e sulla base del costo orario del lavoro, desunto dalla tabella 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali per i lavoratori delle cooperative del settore socio —
sanitario — assistenziale — educativo e di inserimento lavorativo — cooperative sociali di riferimento.

Il Rup ha avviato le procedure relative ai prescritti controlli circa l’assenza di cause di esclusione automatica 
e non automatica di cui agli artt. 94-100 del Codice dei Contratti pubblici in modalità telematica attraverso 



7

il FVOE2 di Anac, in modalità cartacea per la verifica dei carichi pendenti e DURC, in modalità cartacea per 
la conferma dei requisiti speciali dichiarati dall’OE attraverso richiesta alle Amministrazioni pubbliche e 
private. 

La predetta verifica ha dato esito positivo e, pertanto, si propone l’aggiudicazione della RdO n. 5248127 al 
Raggruppamento Temporaneo di Impresa composto da Cooperativa Sociale PARS “Pio Carosi” Impresa 
Sociale ETS (mandataria), Associazione Glatad Onlus (mandante), Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus 
(mandante) e Cooperativa Sociale Berta ’80 Onlus (mandante). La presente determina sarà quindi 
immediatamente efficace a seguito di adozione a cura del Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica dell’AST 
MACERATA .

In esito alla procedura viene definito il quadro economico di aggiudicazione, riportato nella tabella che 
segue:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE
A1 Importo aggiudicato  - 19 MESI - (IVA esclusa)            €  130.476,19A
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €              0,00

Totale A € 130.476,19
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 * €      1.826,67 
B

B2 IVA 5% (ove prevista)** €      5.219,05
Totale B            €     8.350,48
Totale (A1+B2) IVA inclusa € 135.695,25

* con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice e s.m.i.; le somme da 
accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di affidamento ed esecuzione 
(pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) saranno impegnate con l’atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito 
dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni tecniche di cui all’Allegato I.10 del codice e smi svolte dal personale 
coinvolto, anche nell’ambito dell’adozione di un regolamento aziendale che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.
** l’aliquota I.V.A. è stata calcolata in base al regime differenziato da applicarsi in relazione alla forma giuridica degli enti che compongono il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese: nello specifico, per le quote che saranno gestite da Cooperativa Sociale PARS "Pio Carosi" Impresa 
Sociale ETS, Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus e Cooperativa Sociale Berta '80 Onlus, complessivamente pari ad € 104.380,96 € è stata 
calcolata nella misura del 5%, mentre per la restante quota gestita dall’Associazione Glatad, pari ad € 26.095,24, l’iva non è stata applicata 
poiché l’ente è esente.   

Presumendo l’avvio dell’esecuzione del contratto dal mese di Giugno 2025, l’importo complessivo 
aggiudicato per mesi 19, pari ad € 130.476,19 + iva ove prevista (€ 135.695,25 iva inclusa) sarà imputato al 
conto economico 0505010803 “Acquisti di prestazioni di assistenza territoriale ambulatoriale alle persone 
dipendenti da sostanze stupefacenti, psicotrope o da alcool” come segue:

- per l’anno 2025, presumendo l’avvio dell’esecuzione del servizio dal mese di Giugno 2025, per € 
60.476,19 + iva ove prevista (€ 62.895,25 iva inclusa), all’AUT. n° 17/2025 - SUB 15 coerentemente 
e compatibilmente con il Budget 2025 e con quanto previsto dalla DGRM n.2015 del 20/12/2024; 

- per la successiva annualità, complessivamente per € 70.000,00 + iva ove prevista (€ 72.800,00 iva 
inclusa), compatibilmente con il budget per come sarà adottato, all’ autorizzazione che sarà 
costituita per l’esercizio di competenza

Ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici, si ravvisa la necessità di nominare il Direttore 
dell’esecuzione del contratto AST Macerata nella persona del Dott. Gianni Giuli, Direttore del Dipartimento 
DipendenzE Patologiche dell’aST Macerata, che potrà avvalersi nell’esercizio delle attività relative 
all’esecuzione del contratto di assistenti all’uopo nominati. 



8

Il Dirigente dell’UOC Acquisti e Logistica, il RUP e i dipendenti coinvolti nel procedimento non versano in 
situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del 
seguente atto:

DETERMINA

1. DI APPROVARE i risultati delle operazioni di gara telematica MEPA (RDO n. 5248127), indetta dall’AST 
MACERATA con Determina del Dirigente UOC Acquisti e Logistica  n. 37/AST MC del 01/04/2025 per 
l’affidamento del Servizio “E-CARE - Servizi domiciliari per soggetti con dipendenza patologica cronica, 
minori e giovani con problematiche di ritiro sociale, consumo/abuso di sostanze o altri 
comportamenti di addiction”, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI DISPORRE l’aggiudicazione della procedura di cui al punto 1 a favore del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese così composto:
- Cooperativa Sociale PARS “Pio Carosi” Impresa Sociale ETS (mandataria)
- Associazione Glatad Onlus (mandante)
- Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus (mandante)
- Cooperativa Sociale Berta ’80 Onlus (mandante).

3. DI DARE ATTO che l'offerta presentata dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da 
Cooperativa Sociale PARS "Pio Carosi" Impresa Sociale ETS (mandataria), Associazione Glatad Onlus 
(mandante), Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus (mandante), Cooperativa Sociale Berta '80 
Onlus (mandante) è la seguente:

Fornitura Descrizione Servizio Offerta 
economica

Offerta economica
Importo (IVA esclusa)

E-CARE - Servizi domiciliari per soggetti 
con dipendenza patologica cronica, minori 
e giovani con problematiche di ritiro 
sociale, consumo/abuso di sostanze o altri 
comportamenti di addiction

Strutturazione di interventi di supporto psico-
sociale a carattere domiciliare nei confronti di 
persone con problematiche di dipendenza 
patologica cronica o minori /giovani a rischio, 
in carico a uno degli STDP dell’AST Macerata.

OE_NG5248127
_U_NP22 

62993.pdf.p7m 
del 

17/04/2025

€  130.476,19

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice, è stata effettuata la  verifica del possesso 
dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario e, 
pertanto, il presente provvedimento sarà immediatamente efficace;

5. DI DARE ATTO che il contratto avrà una durata fino al 31/12/2026, a partire dalla data di stipula che 
avverrà in forma elettronica secondo le modalità definite dal Mepa di Consip da parte del Punto 
Ordinante della SA individuato nella Dott.ssa Barbara Bucossi;

6. DI APPROVARE il seguente importo complessivo di aggiudicazione dell’appalto:



9

QUADRO ECONOMICO  DELL’AFFIDAMENTO
A1 Importo aggiudicato  - 19 MESI - (IVA esclusa)            €  130.476,19A
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €              0,00

Totale A € 130.476,19
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 * €      1.826,67 
B

B2 IVA 5% (ove prevista)** €      5.219,05
Totale B            €     8.350,48
Totale (A1+B2) IVA inclusa € 135.695,25

* con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice e s.m.i.; le somme da 
accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di affidamento ed esecuzione 
(pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) saranno impegnate con l’atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito 
dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni tecniche di cui all’Allegato I.10 del codice e smi svolte dal personale 
coinvolto, anche nell’ambito dell’adozione di un regolamento aziendale che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.
** l’aliquota I.V.A. è stata calcolata in base al regime differenziato da applicarsi in relazione alla forma giuridica degli enti che compongono il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese: nello specifico, per le quote che saranno gestite da Cooperativa Sociale PARS "Pio Carosi" Impresa 
Sociale ETS, Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus e Cooperativa Sociale Berta '80 Onlus, complessivamente pari ad € 104.380,96 € è stata 
calcolata nella misura del 5%, mentre per la restante quota gestita dall’Associazione Glatad, pari ad € 26.095,24, l’iva non è stata applicata 
poiché l’ente è esente.   

7. DARE ATTO che, presumendo l’avvio dell’esecuzione del contratto dal mese di Giugno 2025, l’importo 
complessivo aggiudicato per mesi 19, pari ad € 130.476,19 + iva ove prevista (€ 135.695,25 iva inclusa) 
sarà imputato al conto economico 0505010803 “Acquisti di prestazioni di assistenza territoriale 
ambulatoriale alle persone dipendenti da sostanze stupefacenti, psicotrope o da alcool” come segue:

- per l’anno 2025, presumendo l’avvio dell’esecuzione del servizio dal mese di Giugno 2025, per € 
60.476,19 + iva ove prevista (€ 62.895,25 iva inclusa), all’AUT. n° 17/2025 - SUB 15 coerentemente 
e compatibilmente con il Budget 2025 e con quanto previsto dalla DGRM n.2015 del 20/12/2024;

-  per la successiva annualità, complessivamente per € 70.000,00 + iva ove prevista (€ 72.800,00 iva 
inclusa), compatibilmente con il budget per come sarà adottato, all’ autorizzazione che sarà 
costituita per l’esercizio di competenza

8. DI DISPORRE che l’accantonamento di € 1.826,67 per incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.lgs. 
36/2023, con riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per ciascuna figura 
professionale che ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, anche sulla 
base di quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale, con imputazione al conto 
0526050102 – Acc. Incentivi funzioni tecniche;

9. DI NOMINARE il Direttore dell’esecuzione del contratto, nella figura del Dott. Gianni Giuli, Direttore 
dell’UOC Dipartimento Dipendenze Patologiche dell’AST Macerata;

10. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi quadro, 
o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il presente atto è 
conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip SPA o dalla centrale di 
committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 
66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

11. DI PRENDERE ATTO che,  per i dipendenti coinvolti nel procedimento, non si ravvisano situazioni di 



10

conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del D.lgs 165/2001;

12. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace 
dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel campo 

“allegati”)

Il Responsabile Unico del Progetto

      Dott.ssa Meri Lattanzi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile 


	NumeroDataRep: n. 69 del 23 giugno 2025
		2025-06-17T10:06:29+0200
	MERI LATTANZI


		contact.02
	2025-06-20T10:53:33+0200
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




